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AF MARIA DALHOFF

Huslægeordning: På Plejehjemmet Kløvervangen i Skødstrup har man haft faste læger tilknyttet i årevis.
Det er til stor gavn for plejehjemmets beboere, lyder vurderingen, men ordningen er truet.

Lægen er tæt på, og en ugentlig ”stuegang” betyder, at alle beboere har tæt kontakt til deres praktiserende
læge.

Det er to væsentlige fordele ved den huslægeordning, som har fungeret i over 20 år på den selvejende
institution Kløvervangens plejecenter i Skødstrup, fastslår både ledelsen af Kløvervangen og de
praktiserende læger.

Hver onsdag kl. 8 kommer en læge fra den lokale Skødstrup Lægepraksis til den ugentlige stuegang hos de
beboere, som har behov for det. Og dermed har de 91 beboere på Kløvervangen det tilbud, som
Kommunernes Landsforening, KL, forleden efterlyste til alle landets ældre, mener udviklingschef Lissie la
Cour, Kløvervangen.

»Ordningen betyder, at vi har faste læger tilknyttet vores beboere. Lægerne kender derfor de ældre, og det
er en enorm styrke i den videre behandling af borgerne,« siger Lissie la Cour.

To rapporter fra Dansk Sygeplejeråd og Lægeforeningen har netop påpeget, at kommunernes ældrepleje
har brug for et løft. KL anbefaler derfor faste læger på plejehjem for især at sikre god sundhedshjælp til de
svageste ældre. På Kløvervangen genkender man fordelene ved den fast tilknyttede lægehjælp.

»Lægerne kender patienterne. De har deres computer med og har derfor direkte adgang til den enkelte
beboers patientjournal. Lægerne kan bestille prøver og undersøgelser direkte herfra, så når lægerne går
herfra, er der taget hånd om patienternes videre forløb. Det er fantastisk godt, for det giver tryghed for
både beboerne, deres familier og plejecentres personale,« siger Lissie la Cour.

Bedst mulige sikkerhed

Huslægeordningen består af en aftale indgået mellem Kløvervangens plejehjem og ældreboliger samt
lægehuset i Skødstrup om, at personer, der flytter ind i en pleje- eller ældrebolig i Kløvervangen, kan
benytte lægehuset.

To af lægehusets otte praktiserende læger er faste læger for beboerne på Kløvervangen. Ud over den
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ugentlige konsultation på plejecenteret er det også en del af ordningen, at Skødstrup Lægepraksis leverer
hurtig lægehjælp, hvis en beboer bliver akut syg, eller tilstanden ændres pludseligt.

Aftalen indeholder en løbende kompetenceudvikling af medarbejderne, hvor lægerne giver råd og
vejledning i forbindelse med ordineret medicin, underviser i observationer, målinger m.m.

»Ordningen giver den bedst mulige sikkerhed for beboerne. Lægen kender dem, og det samme gør
personalet. Det tætte samarbejde betyder, at dialogen foregår anderledes, og det giver en helt anden
kvalitet i behandlingen af patienterne,« siger Lissie la Cour.

Hun fremhæver også muligheden for en helhedsorienteret behandling frem for kun pleje som en stor
kvalitet i modellen.

Også lægerne i Skødstrup Lægepraksis er begejstrede for ordningen. Den korte afstand mellem lægehuset
og plejehjemmet er en af forudsætningerne for succesen, mener praktiserende læge Roar Maagaard,
Skødstrup Lægepraksis.

»Vi er geografisk i nærheden af plejehjemmet, og det betyder, at tærsklen for, at man som læge tager på
sygebesøg, er lavere, end hvis der eksempelvis var 15 km afstand. Transporttiden har betydning, fordi vi
også har mange andre patienter, som gerne vil se os,« siger han.

Roar Maagaard mener også, at den ugentlige stuegang på Kløvervangen har den positive effekt, at
beboere og plejepersonale kommer til at kende lægerne rigtig godt:

»Alt andet lige er kommunikationen meget mere intens. Man stoler mere på hinanden, når man kender
hinandens kompetencer.«

God økonomi i ordningen

På Kløvervangen konstaterer man, at der er god økonomi i ordningen. Lægerne aflønnes efter den
gældende overenskomst, men for selve plejehjemmet er meget arbejde med at organisere lægekontakt og
sygebesøg sparet.

»Meget kan vente, når man ved, at der kommer en læge en gang om ugen. Derfor behøver man ikke ringe
unødigt efter lægen. Vi har heller ikke så mange genindlæggelser af beboerne, som på andre plejecentre i
Aarhus Kommune,« siger Lissie la Cour, som frygter for ordningens fremtid.

Lukningstruet model

Problemet er ifølge Lissie la Cour, at den seneste sundhedslov fra 2014 ikke giver mulighed for, at nye
beboere på Kløvervangen kan benytte ordningen.

Der er nemlig lukket for tilgangen af nye patienter til Skødstrup Lægepraksis, og den dispensation i
lovgivningen, som tidligere gav beboere i plejeboliger lov til frit at vælge de fast tilknyttede praktiserende
læger trods lukning for tilgang, er afskaffet.

Derfor kan nye beboere på Kløvervangen ikke komme med i huslægeordningen, hvis de ikke har været
tilknyttet de lokale læger i forvejen.

Kløvervangen har skrevet til sundhedsminister Sophie Løhde for at få hende til at ændre lovgivningen.
Foreløbig har ministeren ifølge Lissie la Cour ikke reageret på henvendelsen.

»Vi har brug for en snarlig løsning. Ellers risikerer vi, at huslægeordningen hos os bliver lukket på grund af
manglende deltagere. Det vil være yderst uheldigt for alle parter og fagligt uklogt,« siger Lissie la Cour.

Den udgang vil også ærgre de tilknyttede læger.
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»Kvaliteten og tilgængeligheden til den lægelige assistance bliver helt klart højere i en ordning, som denne.
Derfor er det ærgerligt, at lovgivningen i øjeblikket spænder ben for samarbejdet,« siger Roar Maagaard.

Folketinget afsatte i efteråret 2015 100 mio. kr. over fire år til at indføre en ordning med plejehjemslæger,
og meningen er, at 40 pct. af plejecentrene skal have en læge tilknyttet allerede i år.

Men forhandlingerne mellem Sundhedsministeriet, kommunerne, regionerne og de praktiserende læger
trækker ifølge Berlingske ud.
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